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Verwaltungsrat der Ingolstädter 
Kommunalbetriebe 

14.07.2015 Entscheidung  

Stadtrat 30.07.2015 Entscheidung  
 
Beratungsgegenstand 
 
Neukalkulation der Wasserverbrauchsgebühr der Ingolstädter Kommunalbetriebe AöR für die 
Gemeinde Bergheim, Ortsteil Bergheim 
Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung  zur Wasserabgabesatzung der 
Ingolstädter Kommunalbetriebe, Kommunalunternehmen (KU) der Stadt Ingolstadt im Ortsteil 
Bergheim der Gemeinde Bergheim (BGS/WAS-B) vom 07. Januar 2010, zuletzt geändert durch 
Satzung vom 03. September 2012 
(Referent: Oberbürgermeister Dr. Lösel) 
 
Antrag: 
 
Der Verwaltungsrat wird ermächtigt, folgenden Beschluss zu fassen: 

1. Die Wassergebühr für den Trinkwasserbezug im Ortsteil Bergheim der Gemeinde Bergheim 
wird ab 01.10.2015 auf netto 1,27 Euro pro m³ festgesetzt. 

2. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung der 
Ingolstädter Kommunalbetriebe, Kommunalunternehmen (KU) der Stadt Ingolstadt im Ortsteil 
Bergheim der Gemeinde Bergheim (BGS/WAS-B) vom 07.01.2010 wird beschlossen. 

 
 
gez. 
 
In Vertretung 
Albert Wittmann 
Bürgermeister 



 

 

Finanzielle Auswirkungen: 
 
Entstehen Kosten:  ja   nein 
 
wenn ja, 
Einmalige Ausgaben 
      

Mittelverfügbarkeit im laufenden Haushalt 
 

 

Jährliche Folgekosten 
      

 
  im VWH bei HSt:       
  im VMH bei HSt:       

Euro:
     
     

Objektbezogene Einnahmen 
(Art und Höhe) 
      

  Deckungsvorschlag 

von HSt:       

von HSt:       

von HSt:       

Euro:

     

     

     Zu erwartende Erträge 
(Art und Höhe) 
      

 Anmeldung zum Haushalt 20   Euro:
  

 Die Aufhebung der Haushaltssperre/n in Höhe von  Euro für die 
Haushaltsstelle/n (mit Bezeichnung) ist erforderlich, da die Mittel ansonsten nicht ausreichen. 

 Die zur Deckung herangezogenen Haushaltsmittel der Haushaltsstelle (mit Bezeichnung)
in Höhe von       Euro müssen zum Haushalt 20      wieder angemeldet 
werden. 

 Die zur Deckung angegebenen Mittel werden für ihren Zweck nicht mehr benötigt. 

 
      
 
 
Kurzvortrag: 
 
Die Aufgabe der Wasserversorgung in der Gemeinde Bergheim, Ortsteil Bergheim wurde im Wege 
einer Zweckvereinbarung ab 01.01.2007 auf die Ingolstädter Kommunalbetriebe AöR übertragen. 
Die Wassergebühr für die Gemeinde Bergheim liegt nach der zurzeit gültigen Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung seit 01.10.2012 bei netto 1,22 Euro pro m³. Der 
aktuelle Kalkulationszeitraum beträgt 3 Jahre (2012/13 bis 2014/15). 

 
Entsprechend den Vorschriften des Kommunalabgabengesetzes ist ab dem Geschäftsjahr 2015/16 
eine Neukalkulation der Wassergebühr vorzunehmen. Um eine ausgeglichene 
Gebührenentwicklung sicherzustellen wurde ein Kalkulationszeitraum von 4 Jahren (Geschäftsjahr 
2015/16 bis 2018/19) gewählt. 
 
Gemäß § 8 Abs. 2 Kommunalabgabengesetz darf das Aufkommen an Benutzungsgebühren 
höchstens die nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen ansatzfähigen Kosten decken. Auf dieser 
Basis wurde der Gebührenbedarf ermittelt und den prognostizierten Verkaufsmengen 
gegenübergestellt. Die im Einzelnen angesetzten Kosten und Mengen basieren auf dem 
vorgelegten Wirtschaftsplan 2015/16 und der Mittelfristplanung. 

 



 

 

Die Vorauskalkulation der Wassergebühr für die nächsten 4 Geschäftsjahre ergibt sich aus der 
nachfolgenden Anlage 1 und Anlage 2.  
 
Die Wasserverbrauchsgebühr wird ab dem 01.10.2015 auf netto 1,27 Euro pro m³ festgesetzt. 
 
Die Berechnung der Wassergebühren wurde dem Rechnungsprüfungsamt der Stadt Ingolstadt zur 
Prüfung vorgelegt. 
 
Das Rechtsamt wurde bei Ausarbeitung der Änderungssatzung beteiligt. 
 
 
Die Gemeinde Bergheim wurde vorab in die Neukalkulation eingebunden. 
 
 
Anlage 1: Nachkalkulation für die Jahre 2012/13 bis 2014/15 – Trinkwasser Bergheim 
Anlage 2: Gebührenbedarfsberechnung 2015/16 bis 2018/19 – Trinkwasser Bergheim 
Anlage 3. Berechnung der Verbrauchsgebühren – Trinkwasser Bergheim 
Anlage 4. Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung 

des Ortsteils Bergheim der Gemeinde Bergheim 
 



 

 

 


